
 

 

 

 

 

Chvění jara 

 

 

Chvění jara 

Schované v nesmělém poselství slunce 

Vpletené v neviditelné duze srdce 

Nachystané a nastrojené 

Pomalu se uţ otáčí  

K pokračování knihy o zrození 

To cosi…… 

Co přese vše nás neopouští 

A s neoblomnou pravidelností 

Se znovu a znovu hlásí 

Je tu a chvěje se 

K prozření našich očí 

K zahřání našich duší 

K posílení našeho bytí 
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Zpráva sociální komise 

 

Narození dítěte:  dvojčata Adriana a Aneta Šanovy, Ferdinand Kotyza,  

Natálie Příkazská, Emílie Melichová 

 

Dne 5. června 2010 budou vítáni noví občánci a to v sobotu v 10,00 hodin v Kulturním do-

mě v Hlušovicích. 

 

Výročí: 

 

Leden 

 

Hořák Jan  70 let 

 

Únor 

 

Hirsch Petr  50 let 

Ing. Polcr Jiří  50 let 

Ing. Rubišar Jaroslav 60 let 

Šperlíková Marie                70 let 

 

Březen 

 

Sudolský Rostislav  50 let 

Hradil Zdeněk  55 let 

Lorenc Jiří  70 let 

 

Všem narozeným a jubilantům blahopře-

jeme. 

Za sociální komisi 

                               Hradilová Marie 

Něco pro nejmenší……... 

Vymalujte si 
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Ohlasy čtenářů 

 Velká příležitost 

Pokud je pravda, ţe Hlušovice jsou obec s nejvyšší mírou růstu počtu obyvatel na Moravě, pak 

se nám, co tu ţijeme, naskýtá velká příleţitost. Tato šance by z nás mohla udělat společně 

s malými kaţdodenními pozornostmi, opravdové protagonisty při vytváření modelu společnos-

ti. Pěkné přednosti místa, spolu s ochotou kaţdého z nás přispět ke kontinuitě míru a klidu, na 

které pamětníci Hlušovic vzpomínají, by mohl být skutečně způsob ţivota spojený s pokrokem 

a překrásným prostředím, ve kterém jsme se rozhodli ţít.Pokrok je jako stavba ţelezniční tratě 

na dalekém divokém západu, kdo z  nás, alespoň jednou neviděl film o kovbojích… Přestoţe 

ţelezniční trať je prostředkem sociální péče, bojovalo se silně proti ní a ti kteří ji mylně bojko-

tovali, mysleli, ţe jejich vlastní zájmy jsou ohroţeny. Víme, velmi dobře jak to nakonec do-

padlo a jaký vývoj to přineslo.Pokrok se nezastaví. Je našim úkolem udělat vše proto, aby se 

pokrok stal nositelem prosperity a nepřispíval nikdy ke ztrátě hodnot jako respekt a úcta mezi 

lidmi, které jsou základem kvalitního ţivota v naší obci.Nemůţeme zapomenout, vlivem „ 

hektického― a špatného vyuţívání technologie na malá gesta a drobné pozornosti. Blahobyt 

nám usnadňuje dávnou kaţdodenní námahu, ale v ţádném případě by nás neměl uvést 

v přesvědčení, ţe kdyţ ţijeme v blahobytu, jsme lepší neţ ostatní. Malé obce v dávných do-

bách, byly a v některých případech stále jsou, jako malé ostrovy, kde se kaţdý člen cítí izolo-

ván od zbytku světa, protoţe je obklopován mořem. Ale snad právě tato izolace můţe vést 

k většímu vzájemnému přátelství „ skutečných hodnot―. Vyspělost lidské civilizace, komunity, 

rodiny se neměří podle stupně technologie, kterou kdo respektu vlastní, ani podle vozového 

parku,velikosti zahrady nebo podle lokality ve které kdo bydlí, ale podle míry a úcty 

k ostatním lidem.Začněme proto všichni společně, kaţdý z nás v souladu s kaţdodenními čin-

nostmi realizovat naší malou komunitu, zaloţenou na vzájemném respektu. Učiňme z naší 

obce „překrásnou přírodu―, kde bude měřítkem „kvality ţivota― naše spokojené a klidné souţi-

tí. Myslím, ţe náš zpravodaj se můţe stát jedním z nástrojů, signálem ke změně a určitě pro-

středkem komunikace mezi námi všemi. Zde můţeme vyjádřit naše myšlenky, přání, návrhy, 

očekávání od komunity, jejíţ jsme součástí.                  Riccardo Rescio 
Přeloţeno z italštiny 

Jak se Vám líbí Hlušovice? aneb dotazník , který stojí za to vyplnit 

Uţ jste se moţná doslechli, ţe právě vzniká kniha o historii a současnosti Hlušovic. Badate-

lé, kteří se na této publikaci podílejí, čerpají jak z archivních pramenů a historických dokla-

dů, ze vzpomínek místních pamětníků a starousedlíků, tak i z výpovědí těch, co se přistěho-

vali teprve nedávno.Ti z Vás, kteří mají svou emailovou adresu zavedenou v databázi obce, 

jste moţná zaznamenali dotazník, který se rozesílal začátkem tohoto roku. Otázky 

v dotazníku se týkaly například toho, jak se Vám líbí Hlušovice a jejich okolí, hanácká lido-

vá architektura a hanácká krajina. Celkem Vás odpovědělo dvacet jedna ze sto padesáti de-

víti.Chtěly bychom moc poděkovat Vám všem, co jste dotazník vyplnili. Dozvěděli jsme se 

velmi zajímavé názory a postřehy. Proto, aby byl dotazník přístupný více lidem, jsme se 

rozhodli umístit ho na webové stránky obce. Vy, co jste dotazník nestihli či zapomněli vypl-

nit, nebo se k Vám ještě nedostal, máte opět příleţitost vyjádřit svůj názor. Vaše odpovědi 

nás velmi zajímají a budeme za ně opravdu vděčni. Výsledky si budete moci přečíst 

v plánované publikaci a pravděpodobně i v tomto čtvrtletníku. Děkujeme Vám za spolupráci. 

Redakční rada 

 

Nadpis vnitřního textu 
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V tomto krátkém úvodu se zamyslíme nad svátkem, který patří k jaru a v kalendáři jej najdeme 

pod datem 22. dubna. Je to Den Země. Zjednodušeně napsáno, si lidé před několika desítkami let 

uvědomili, že se nechováme k naší Zemi dobře, a když své postoje nezměníme, můžeme si přivodit 

velké nepříjemnosti. A tak se začal připomínat Den Země. Částečně jako výzva ke změnám mají-

cím za důsledek stabilizaci a rovnováhu v přírodě, a také jako příležitost k informování o stavu 

přírody. Den Země je svátkem pro naši Planetu. Když někdo z  blízkých má svátek, připravujeme 

dárek, jsme více pozorní, přejeme pevné zdraví a vše dobré…., a teď před námi je den, kdy si 

máme připomenout naši Zemi, být k ní pozorní, připravit dárek, přát pevné zdraví a vše dobré…. 

Ekologie a životní prostředí už dávnou nejsou výrazy ze slovníku cizích slov, přesto však ekolo-

gická etika je stále teorií hodně vzdálenou skutečnému každodennímu životu. Je před námi Den 

Země, a tak zkusme vymyslet „dárek“ pro naši Planetu, pro životní prostředí, ve kterém žijeme. 

Marek Orko Vácha přirovnává vztah lidstva a planety ke vztahu dětí a rodičů, říká:“ Syn nemůže 

vysvětlovat rodičům jak je má rád a demolovat přitom vybavení bytu, které rodiče s takovou péčí 

vybrali a nakoupili. A člověk nemůže milovat přírodu, uvědomovat si svou závislost na Zemi a 

přitom demolovat zařízení této Planety.“ Chceme zdraví pro sebe a své blízké, chceme dýchat 

čerstvý vzduch, pít kvalitní vodu, jíst zdravé potraviny, opalovat se na slunci bez strachu 

z rakoviny…a přitom si mnohdy neuvědomíme, že zdraví člověka přímo souvisí s kvalitou životní-

ho prostředí. Nebudu zde psát o průmyslu a ekonomikách ani o nesmyslných válkách nerespektu-

jících životní prostředí. Zamyslíme se nad tím, co my konkrétně tady ve svém domě, v rámci své 

ulice, v naší obci můžeme udělat pro naši Zemi. My lidé rádi vymýšlíme rafinované způsoby jak 

se zbavit odpadů, vyčistit špinavou vodu, snížit emise, uklidit obec …. a je zde na místě podívat 

se malinko zpátky, je nutné abychom produkovali tolik odpadů, škodlivin, emisí, nepořádku …?  

Hana Librová ve své knize „Pestří a zelení“ říká: „Řešit účinně ekologickou situaci znamená 

snížit svou hodnotovou spotřebu.“ Naše zamyšlení zakončím několika otázkami: 

Potřebuje moje rodina opravdu všechno to, co v obchodním domě dávám do nákupního 

vozíku? 

Je nutné, abych v naši malé obci pro přesun z např. ulice Západní do Louček nebo odkudko-

liv do cukrárny či obchodu a zpět používal automobil?  

Opravdu potřebuji pro svou domácnost všechny ty chemické úklidové prostředky, které se 

dále dostávají do koloběhu látek v přírodě? 

Je třídění odpadů tak složitým procesem, že to nezvládám? 

Skutečně potřebuji studovat všechny ty reklamní materiály nejrůznějších marketů, jejichž 

tisk a následná likvidace jsou zátěží pro životní prostředí? 

A co energie, je nutné plnit rychlovarnou konvici litrem vody pro zalití jednoho šálku kávy? 

Poslední otázka patří našim sousedským vztahům, protože dobré lidské vztahy jsou pro kva-

litní život na naši Planetě více než důležité, takže opravdu na tom mém sousedovi nenajdu 

nic pozitivního (pokud ne, tak zkus hledat chybu v sobě :)? 

Někdo řekl, že není tolik důležitý konkrétní skutek, ale celková orientace člověka, avšak i malá 

změna, když ji vynásobíme počtem lidí v naši obci je v konečném důsledku podstatná. Přeji vám 

pohodové a pokojné velikonoce.  

Anna Kupková 

Editorial 
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Aktuality 

Výměna občanských průkazů 

 zavedení názvů ulic 

Obecní úřad Hlušovice v souladu s pokynem 

státní evidence obyvatel informuje své občany, 

aby si co nejdříve ve svém zájmu vyměnili ob-

čanské průkazy, kde jiţ bude zaznamenána nová 

adresa jejich trvalého bydliště – s názvem ulice. 

Nejdříve je potřeba vyzvednout doklad o nové 

adrese trvalého bydliště na Obecním úřadě—zde 

se odstřihne horní roh OP a vydá se se potvrzení 

na příslušném formuláři. S tímto je pak potřeba 

zajít na příslušnou matriku (Bohuňovice, Magis-

trát města Olomouce apod.). 

Dokumenty potřebné k výměně OP: 

-Vyplněná ţádost na předepsaném formuláři 

-Stávající OP 

-Originály nebo ověřené kopie dokumentů 

s údaji, které ţadatel uvedl ve své ţádosti a 

nemá je uvedené ve starém OP (oddací list, 

rozsudek o rozvodu, úmrtní list manţela, man-

ţelky). Pro zapsání nepovinných údajů (titul, 

děti, manţel, manţelka) je třeba doloţit do-

klad o získání akademického titulu, rodné 

listy dětí, oddací list 

-1 x aktuální fotografie – velikost 35 x 45 mm 

Připomenutí důvodu zavedení názvu uli-

ce:   V neustále se rozrůstající obci tak měly 

problémy najít místo určení nejen návštěvy, ale i 

sanitky a další sloţky záchranného systému. 

Proto zastupitelstvo na konci minulého roku 

rozhodlo o pojmenování tamějších ulic. Názvy 

ulic navrhli sami občané ve spolupráci s Kulturní 

komisí, která v Hlušovicích působí jako poradní 

orgán zastupitelstva obce. 

Obec Hlušovice 

 

Změna v redakční radě 

Ke změně šéfredaktora našeho zpra-

vodaje došlo z důvodu dlouhodobé 

nemoci pana Zdeňka Malénka, který i 

nadále zůstává členem redakční rady. 

Úvodní slovo 

Váţení čtenáři, 

jistě jste jiţ zaznamenali změnu ve 

formátu a v koncepci našeho zpravo-

daje, který právě drţíte v rukou.  

Končí jedno desetiletí a začíná poma-

lu druhé. A tak je to báječná příleţi-

tost ke změnám, které jsou určitě 

k lepšímu. Kromě formátu, který nám 

umoţní kvalitnější tisk a tedy vylep-

šit grafickou úpravu, dochází i 

k určitým změnám v pravidelných 

rubrikách. Rovněţ dochází i ke kon-

cepčnější práci s názory občanů (viz 

rubrika Názory a příspěvky občanů) a 

moţnost uveřejňovat své poznatky 

z cest či jiných oblastí v rubrice Tak 

trochu odjinud, která nahrazuje po-

čteníčko. Z nových rubrik bych rov-

něţ uvedla rubriku: Krátké zprávy a 

informace, kde často budete nacházet 

i důleţitá sdělení.   

Díky nadšení a obětavosti členů re-

dakční rady věřím, ţe náš zpravodaj 

se bude i nadále vyvíjet tak, aby se 

stal pro Vás přitaţlivějším. I nadále 

bude distribuován do všech domác-

ností zdarma.  

Pěkné chvíle při čtení Vám přeji 

nejen já, ale i celá redakční rada. 
Jaroslava Zacpalová  
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Počteníčko 

Ekologie v domácnosti 
 

Jistě to znáte sami, otevřete skříňku s čisticími prostředky a na všech naleznete značky varu-

jící nás před jistými riziky vztahující se k naší bezpečnosti. Prostředky k čistění WC obsahu-

jí ţíraviny, další čistící prostředky jsou dráţdivé – způsobují různé alergie. Vţdy při pouţí-

vání těchto prostředků se doporučuje pouţívat rukavice. 

Ale naše maminky a babičky mívaly domácnosti svítící se čistotou a byly neobyčejně hrdé 

na svou vycíděnou domácnost. Jak to dělaly? Potřebovaly k tomu sůl, ocet, cibuli a citron. 
 

Tak třeba citron, můţete jím cídit stříbro, vydrhnout zašlé prkénko nebo 

rozkrájet do vyvářky bílého prádla. Vyzkoušejte a uvidíte, jak bude 

prádlo bílé. Také vyzkoušený recept je pouţít citron na nehty, které zpev-

ní a naopak ruce po natření citronem zjemní, ţe citron pomáhá při nachla-

zení je všeobecně známé, ţe citron nakapaný do hořké kávy pomáhá od 

bolesti hlavy uţ tak všeobecně známé není. 

 

Nebo ocet, pomáhá rozpouštět mastnotu, leští sklo, drahokamy i vany. 

Ověřeným prostředkem při čištění koberců je ocet, kdy nám osvěţí bar-

vy, ţe ocet absorbuje různé pachy z nádobí, ledniček apod. je také zná-

mo. Octová voda se pouţívala jako výborný prostředek na oplachování 

vlasů, které byly pak lesklé a husté a zbavené lupů. Prý obklad 

z horkého octa pomáhá při bolestech kloubů. 
 

Sůl, jak se praví v pohádce, je nad zlato. Pouţívá se k čištění skvrn od vína, 

od čaje, od krve či od piva. Přidávala se do vody, aby nezamrzla. Na čištění 

koberců je nejlepší směs soli s octem, která dokáţe vyčistit i ty nejhorší fle-

ky. Při bolení v krku pomáhá obklad se slanou vodou, kdyţ vás bodne včela, 

posypte místo solí. Prý, kdyţ si pořádně osolíte kávu, přejde vás i kocovina. 

Tak, tomu bych věřila, kdyţ se napiji takovéto tekutiny, musím vystřízlivět, i 

kdybych nechtěla. 
 

Co říci o cibuli? Je to rostlina, která se pouţívá v lidovém lékařství při 

nachlazení, hlavně při kašli, její vývar s cukrem dělá divy. Je také dob-

rým čistidlem starých obrazů, lakovaných kabelek a zlatých šperků. 

Vyzkoušejte někdy některé výše uvedené recepty místo těch chemic-

kých dryáků. 

 

Bc. Anna Grúzová, Dis, předsedkyně komise ţivotního prostředí a sociálních věcí, Bohuňovice 
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Sport 

II. ročník Bowlingového turnaje týmů 

Dne 6. února proběhl v místní „Cukrárně― jiţ druhý 

ročník Bowlingového turnaje týmů. Přihlásilo se 12 

týmů, hrálo se stejně jako loni ve 2 skupinách po 4 

týmech, kde hrál kaţdý s kaţdým, vítězové skupin 

si pak rozdělili první tři místa podle celkového 

počtu dosaţených bodů. Hlavní cenou byl i letos 

pohár a litr karlovarské Becherovky. Atmosféra 

byla jako jiţ tradičně bouřlivá, bojovalo se aţ do 

posledního zápasu. A jak tedy dopadly výsledky? 

1. místo Čofra band 

2. místo Draci 

3. místo Miami 

Pořadí ve skupinách pak skončilo takto: 
 

Skupina A: 

1. Miami 1111 bodů 

2. Vrhkoule 1059 bodů 

3. Rapetoil 1029 bodů 

4. Datlovci 995 bodů 
 

Skupina B: 

1. Draci 1143 bodů 

2. Rychlý kóle 1030 bodů 

3. Pivovar 995 bodů 

4. Tým Michala Davida 875 bodů 
 

Skupina C: 

1. Čofra band 1354 bodů 

2. BBS speed 958 bodů 

3. Vlachopulosovi 948 bodů 

4. PPM 895 bodů 

Poděkování patří manţelům Teplým, ţe nám umoţ-

nili tuto akci zorganizovat. Díky. 

Za rok, u třetího ročníku, se na všechny opět těšíme. 

Za sportovní a kulturní komisi 

Pavel Adamovský 

Půlmaratón v aerobiku 

V sobotu 27. února se v našem kul-

turním domě konala akce, která tu 

ještě nebyla. Uţ dopoledne, před 

půl desátou, se obcí trousily, 

s podloţkou na cvičení pod paţí,  

ţeny různých věkových kategorií. 

Jejich cílem byl Kulturní dům a 

půlmaratón v aerobiku. Tři hodiny 

cvičení – bez náčiní, na step bed-

nách a nezbytné posilování. Kaţdou 

účastnici čekalo kromě vydatného 

pohybu i občerstvení a účastnický 

diplom. 

Většina z nás 

vůbec netuši-

la co si před-

stavit pod 

názvem půl-

m a r a t ó n . 

Hlavou se tak 

honily různé 

o t á z k y . 

Zvládnu to? 

Vydrţím celé tři hodiny? Neudělám 

si ostudu? Veškeré naše obavy se 

však brzy rozplynuly. Cvičitelka 

Silvie z Olomouce měla výborně 

připravený celý program. Zvládly 

jsme krokové sestavy, ze kterých se 

nám v aerobiku pletou někdy ruce i 

nohy, zvládly jsme dodrţovat pitný 

reţim i se zdravě občerstvit. Ani 

jsme se nenadály a cvičení bylo u 

konce. Byly jsme všechny tak nad-

šené, ţe na podzim budeme organi-

zovat druhý ročník půlmaratonu 

v aerobiku. Tak kdo si ještě v únoru 

netroufl, na podzim ať určitě nevá-

há. 

    Markéta Dejmalová  
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Názory a příspěvky  

občanů 

Zavádíme novou rubriku ohlasy občanů. Od 

původního záměru zveřejňovat v našem 

čtvrtletníku názory a diskusi na našich inter-

netových stránkách obce – Fórum – jsme 

upustili a to z důvodu úpadku úrovně této 

diskuse. V demokratické společnosti se totiţ 

názory vyjadřuji na slušné úrovni, bez napa-

dání jinak smýšlejících osob, argumenty 

jsou podpořeny ověřenými fakty a hlavně 

vţdy podepsány skutečným jménem. V naší 

obci opravdu neţije ţádný pan „…..―, ani 

paní Matka, či pan Otec, nebo pan Starou-

sedlík atd…  

Vaše názory a příspěvky můţete tedy posí-

lat vţdy do data uvedeného na začátku naše-

ho zpravodaje na mail:  

redakce@obechlusovice.cz, nebo poštou na 

adresu obce Hlavní 36, Hlušovice (stačí i 

hodit do poštovní schránky). Redakční rada 

si však vyhrazuje právo neuveřejňovat ne-

podepsané příspěvky, či příspěvky, které 

nerespektují zásady slušného a demokratic-

kého vyjadřování, argumentují nepodloţe-

nými fakty apod.  

Jaroslava Zacpalová 

Veřejný pořádek a trestná činnost 

v Hlušovicích v r. 2009 

Obec Hlušovice patří do území spravovaného 

po stránce veřejného pořádku obvodním od-

dělením Policie ČR Olomouc 3, se sídlem ve 

Smetanově ulici. Jako kaţdý rok i letos nám 

zaslali výroční zprávu o situaci v teritoriu 

obce Hlušovice v roce 2009.  

 

 

 

Dle této zprávy bylo evidováno 12 věcí, které 

se následně prošetřovaly: 

6 trestných činů – v převáţné většině 

krádeţe formou vloupání, 

5 přestupků – přestupky proti občanské-

mu souţití a přestupky proti majet-

ku, 

1 obyčejné číslo jednací – poškození 

sluţebního vozidla. 

V tzv. zkráceném přípravném řízení byly 

realizovány celkem 2 případy, kdy se jednalo 

o trestný čin Ohroţení pod vlivem návykové 

látky a trestný čin Porušování domovní svo-

body.V souvislosti se zajišťováním veřejného pořádku se v Hlušovicích 

konalo několik bezpečnostních akcí krátkodobého charakteru, které byly 

zaměřeny na veřejný pořádek, podávání alkoholu mládeţi, v součinnosti 

s dopravním inspektorátem byly pak tyto bezpečnostní akce zaměřeny na 

dodrţování pravidel silničního provozu, technický stav vozidel, jízda řidi-

čů pod vlivem návykových látek. Velmi dobře hodnotí spolupráci 

s vedením obce prostřednictvím policisty zdejší součásti s územní odpo-

vědností.  

Tuto skutečnost mohu za obec Hlušovice potvrdit a pochválit za operativní přístup k řešení 

vzniklých bezpečnostních problémů. Očekáváme, ţe i v letošním roce bude tato dobrá spolu-

práce pokračovat. 
Ing. Augustin Gec, starosta 

mailto:podatelna@obechlusovice.cz
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Železniční zastávka 

v Hlušovicích 

 

Ţelezniční zastávka v Hlušovicích 

ukončila své sluţby cestujícím počát-

kem března loňského roku. Bez upozor-

nění, bez varování. Po stíţnosti obce na 

odboru dopravy Krajského úřadu Olo-

mouckého kraje následovala zdlouhavá 

jednání, z kterých vyplynuly zhruba 

tyto závěry. 

Původní státní podnik České dráhy byl 

před několika lety rozdělen na 2 samo-

statné podniky – Správu ţelezničních 

dopravních cest, s.o. (SŢDC) a České 

dráhy, a.s. (ČD). SŢDC dostala do své-

ho majetku a správy ţelezniční trati a 

objekty s touto dopravou související. 

ČD vlastní a provozuje lokomotivy, 

vagony, zajišťuje dopravu. Důvodem 

tohoto rozdělení mělo být vytvoření 

konkurenčního prostředí v ţelezniční 

dopravě. SŢDC měla pronajímat své 

ţelezniční trati i jiným dopravním pod-

nikatelům neţ pouze ČD. Jak se bylo 

moţné dovědět ze sdělovacích prostřed-

ků v loňském roce, všechny kraje si 

sluţby v osobní dopravě objednaly na 

10 a více let jen u ČD a tím konkurenci 

vyloučily a smysl dělení popřely. 

Při dělení ţelezničního provozu se vytratila část 

péče o cestující v osobní dopravě. Pro SŢDC je 

cestující nezajímavý prvek, který jí nepřináší ţád-

ný uţitek.  SŢDC vlastní objekty ţelezničních 

zastávek a stanic, na jejichţ provoz musí vynaklá-

dat značné náklady (údrţba, opravy, investice, 

provozní a mzdové náklady atd.). Logickým dů-

sledkem těchto skutečností je snaha SŢDC omezit, 

případně zrušit tyto pro ně neefektivní náklady. 

Rušení zastávek a stanic se tak stalo obecným 

jevem v celé republice, nejen v Hlušovicích.   

Tyto objekty jsou dnes z velké části zařazeny do 

kategorie zbytného majetku a SŢDC je nabízí 

k pronájmu, případně k prodeji, přednostně obcím. 

V krajním případě jsou rozhodnuti je i zbourat. 

Čekání cestujících na vlak má být řešeno maxi-

málně nějakými přístřešky, jako jsou autobusové 

zastávky. 

Prodej jízdenek je záleţitostí dopravce (dnes zatím 

jen ČD). Jízdenky tedy prodávají průvodčí ve vla-

ku. Výhledově má být platba jízdného řešena pla-

tebními kartami (obdoba dnes populárních praţ-

ských Open Card), případně mobilním telefonem 

(jak lze platit v praţském metru). 

V přechodné době je SŢDC ochotna otevřít své 

uzavřené čekárny na poţádání obcím, které zajistí, 

na své náklady, jejich otevírání a úklid. 

Teď konkrétně k zastávce v Hlušovicích. 

Výše uvedené skutečnosti vysvětlují, proč jsme 

nedostali ţádnou odpověď na naši uţ 2 roky starou 

ţádost o úpravu sjezdu pro kočárky. 

Pro provoz čekárny jsme hledali vhodnou osobu 

z blízkosti zastávky. Jeden zájemce se přihlásil 

v současné době. Je teď otázkou, zda je účelné 

platit provoz čekárny v nastávajícím jarním a let-

ním období, nebo zajistit tuto sluţbu aţ s příští 

zimou. Rozhodne zastupitelstvo obce. 

 

Pokračování na str.7 
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Xu Weizhu, ředitelka Konfuciovy akademie při UP v Olomouci 

Konfucius (čínsky 孔夫子) - 552/551 př. n. l., Qufu v čín-

ském státě Lu, dnes na území provincie Šan-tung 479 př. n. 

l. tamtéž) byl čínský filozof, sociální politik a státník. Jeho 

morální filozofie vycházela z náboženské úcty. V návaznosti 

na Konfuciovo učení se rozvíjí konfucianismus, který 

výrazně zasáhl do dějin náboženství východní Asie. 

Paní Doc.  Xu Weizhu (v překladu Perla moudrosti) působí v České 

republice již od roku 2008. Není to však její první pobyt u nás. Stu-

dovala na Pekingské univerzitě zahraničních studií a v roce 1985 

získala čínské vládní stipendium a přijela studovat bohemistiku na 

Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Protože paní Xu 

mluví dobře česky, zeptala jsem se na její vztah k našemu jazyku a 

kultuře:  

„Proč mám ráda český jazyk a českou kulturu? 

K češtině jsem přišla náhodou.  Avšak už po prvním seznámení 

s tímto jazykem jsem si češtinu a celou českou kulturu zamilovala. 

Kromě pedagogické činnosti na univerzitě se věnuji literárním pře-

kladům a píši i odborné články, které pojednávají o české literatuře 

a jejím současném vývoji.  Z českých spisovatelů se mi nejvíce líbí 

Kundera a Škvorecký.  A na Moravě mne okouzlila krása její krajiny 

a pohodový životní styl.“ 

Za chod KA zodpovídá UP ve spolupráci s Pekingskou univerzitou zahraničních studií, kde se 

vyučuje 49 cizích jazyků včetně bohemistiky.  KA se hlavně zaměřuje na laickou českou veřej-

nost, napomáhají zájemcům seznámit se s čínským jazykem, čínskou kulturou a poznat image 

moderní Číny.  

Nabízejí se kurzy čínštiny a kaligrafie, kromě toho i řada jiných akcí jako promítání filmů, 

přednášky, workshopy atd. Na začátku tohoto roku, přesněji 19. února, se do Divadla hudby v 

Olomouci historicky poprvé zavítalo umělecké představení čínského univerzitního souboru na 

oslavu čínského Nového roku. Mělo velmi příznivou odezvu.  

Na duben připravujeme Výstavu čínských knih ve Vědecké knihovně  v Olomouci. Široké 

veřejnosti  tam  představíme  knihy o čínské kultuře - přírodní krajiny, čínské malířství, aku-

punktura, čínská kuchyně, turistika, cvičení taichi a jiné. Jako doprovod kniţní výstavy se koná 

souběţně v knihovně výstava nástěnných fotografií čínských archeologických vykopávek. 

Vernisáţ výstavy je plánována na 8. dubna v 17.00 hodin a uskuteční se v prvním patře budo-

vy knihovny. Jste srdečně zváni. I tak je moţné začít poznávat naši zemi. 

Jaroslava Zacpalová 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADn%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/551_p%C5%99._n._l.
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lu&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0an-tung
http://cs.wikipedia.org/wiki/479_p%C5%99._n._l.
http://cs.wikipedia.org/wiki/479_p%C5%99._n._l.
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filozof
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filozofie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Konfucianismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
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Tak trochu odjinud – rok ve znamení Tygra (od 13. února 2010) 

V rámci své studie čínštiny jsem měla tu příleţitost být 

účastna na slavnostním zahájení čínského roku na pozvání 

Velvyslankyně Čínské lidové republiky v České republice 

paní  Huo Yuzhen, které se konalo 11. února 2010.  Na 

této prestiţní slavnosti byli přítomni významní představite-

lé našeho státu a podnikatelé, a také známí překladatelé a 

znalci čínského jazyka, kultury a umění. 

V krásně vyzdobeném sále Čínské ambasády v Praze se 

po krátkých oficiálních projevech a pozdravech promítal film o oslavách čínského roku 

v Číně. Předváděly se ukázky kaligrafie, tohoto starodávného čínského umění, diskutovalo 

se o umění, literatuře a obchodě, zejména s připravovanou výstavou EXPO v Šanghaji, popí-

jelo se čínské víno a i jiný „ţivotabudič―. A protoţe v Číně není vůbec moţné cokoliv slavit 

bez bohatě prostřeného stolu s různými specialitami, všichni si velice pochutnali na desít-

kách druhů zázraků čínské kuchyně.  Opravdu lahůdka za lahůdkou, nešlo neochutnat… 

Hostina však byla přizpůsobena evropským zvyklostem, tedy ţádní brouci, hadi apod.  

Já osobně jsem byla překvapená, kolik Číňanů mluví dobře (opravdu dobře) česky, napří-

klad samotná paní velvyslankyně mluví česky téměř bez přízvuku. Rovněţ je pro naší zemi 

potěšující, ţe v Číně je čtená a překládaná naše literatura, a to třeba i díla Bohumila Hrabala 

(klobouk dolů před překladateli…), která jsou v Číně docela dost čtena. Víte, ţe Rádio 

Peking vysílá v češtině a ţe si lze číst v češtině přímo na jeho internetových stránkách 

(http://czech.cri.cn/)? 
 

Rok tygra můţe pro určité lidi, narozené například ve znamení koně, přinést hodně dobrého. 

Pro jiného, zrozeného v jiném znamení, zase mnoho starostí. Jak mi vysvětlila paní Doc. Xu 

Weizhu  (v překladu Perla moudrosti) ve skutečnosti nelze všeobecně říct, co kaţdému z nás 

můţe tento rok přinést. Dle čínské astrologie, vycházející z lunárních cyklů, to závisí na 

spoustě faktorů.   

Ale u Číny ještě chvilku zůstaňme, protoţe kousek této země najdeme i nedaleko nás 

v Olomouci.  

Poznávání image moderní Číny prostřednictvím Konfuciovy akademie (čínsky: 孔子学

Konfuciova akademie, při Univerzitě Palackého v Olomouci 

(dále jen KA), byla slavnostně otevřena 26. září 2007. Její zřizo-

vatelem je Hanban Čínské lidové republiky - Kancelář pro výuku 

čínštiny jako cizího jazyka, která garantuje kromě finančních 

prostředků taky poskytnutí učebnic, knih a DVD jako studijní 

pomůcky, je jich na akademii kolem 5000 kusů.  

 
Pokračování na str.17 
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Zaujala nás myšlenka vyuţití objektu zastáv-

ky pro obec. Ředitel SŢDC Olomouc Dr. 

John nám nabídl k odprodeji, případně pro-

nájmu objekt zastávky včetně okolních po-

zemků. Objekt i pozemky se nachází 

v ochranném pásmu ţeleznice, mají tedy 

omezenou moţnost vyuţití. Nesmí zde být 

např. místnosti pro bydlení, zařízení, ve kte-

rém se nalévá alkohol a další. Dohodli jsme 

se, ţe zpracujeme studii vyuţití zastávky. Na 

studii v současné době pracuje ing. arch. Petr 

Leinert. V zadání studie je zatím samoobsluţ-

ná prodejna v rozšířeném přízemí objektu 

zastávky a místnosti pro zatím blíţe nespecifi-

kované sluţby v patře. Na navazujících po-

zemcích je řešen sjezd z nástupiště, parkoviš-

tě, obratiště pro zásobovací vozy. Na nástu-

pišti bude navrţen přístřešek pro cestující. 

Účelem studie je také vyčíslení nákladů na 

pořízení objektu a pozemků, rekonstrukci, 

přístavby a další vybavení a projednání reál-

nosti záměru s SŢDC z hlediska funkce 

v ochranném pásmu dráhy. Poslouţí také pro 

odhad cen pronájmu prodejních ploch a ploch 

pro sluţby. 

Lze očekávat, ţe investice překročí hranici 10 

mil. Kč a bude tedy mimo moţnosti našeho 

obecního rozpočtu. Není však vyloučeno, ţe se 

objeví v následujících letech nějaký dotační 

titul, nebo forma pronájmu, která obci tuto 

investici zpřístupní. Je dobré být připraven. 

K našemu dotazu na očekávanou modernizaci 

trati č. 290 Olomouc – Šumperk nám náměs-

tek hejtmana pro dopravu ing. A. Mačák sdě-

luje, ţe dokumentace elektrifikace trati je do-

končena a schválena.  

V první fázi bude modernizován úsek Olo-

mouc – Šternberk – Uničov s předpokládaným 

termínem dokončení v r. 2015. 

  Ing. Augustin Gec, starosta 

Třídění odpadu v roce 2009 

Naše obec jiţ delší dobu patří k těm obcím 

v okrese Olomouc, kde se daří třídit odpady 

stále lépe a lépe. V minulém roce jsme se jiţ 

posunuli z 10. na 6. místo v procentuálním 

hodnocení mnoţství vytříděného odpadu ve 

svozové oblasti společnosti Remit ze Štern-

berka (kde je přibliţně 40 obcí a měst) – je 

to 17,26 % z celkového mnoţství svezeného 

odpadu. V mnoţství tříděného odpadu na 

občana jsme se z 10. pozice dostali na skvě-

lou 3. pozici z uvedené svozové oblasti – 

48,05 kg separovaného odpadu na 1 občana.  

Toto svědčí o jasném zlepšení přístupu na-

šich občanů k problematice třídění odpadu a 

patří jim za to velké poděkování. Zvýšilo se 

také mnoţství odpadu sebraného v rámci 

zpětného odběru elektrozařízení. 

Třídění odpadu v roce 2010 

Věříme, ţe i v následujícím roce budete i 

nadále třídit vaše odpady v zájmu přírody a 

nás všech. A snad uţ v tomto roce ubude 

nepořádků kolem 

míst sběru tříděné-

ho odpadu. Mys-

lím, ţe bychom si 

měli uvědomit, ţe 

si tu všude hrají 

děti, tedy i kolem 

těchto kontejnerů.  

Opravdu je někdo tak natvrdlý či líný, ţe si 

neuvědomuje, komu vlastně nejvíce škodí 

svým chováním (odhození plných pytlů, 

objemné krabice z papíru či jiné předměty 

z plastu, nebo skla)? 

Pokračování na str.8 

Na téma odpady…... 

http://czech.cri.cn/
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KOMPLETNÍ PŘEHLED O SBĚRU KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ (podrobně viz příloha)  

Papír – modré separační kontejnery 

Plast – ţluté separační kontejnery 

Nápojové kartóny – ţluté separační kontejnery 

Sklo čiré – bílé separační kontejnery  

Sklo barevné – zelené separační kontejnery 

Elektrospotřebiče všeho druhu – mobilní sběr *, sběrné dvory ** 

Baterie – autobaterie Pb, monočlánky, Ni Cd baterie a ostatní – mobilní sběr *, sběrné dvory** 

Žárovky, zářivky, výbojky – mobilní sběr *, sběrné dvory ** 

Pneumatiky – mobilní sběr* 

Oleje minerální a syntetické, jedlé – oddělený v nádobách v rámci mobilního sběru*, sběrné dvory** 

Barvy, laky, rozpouštědla – mobilní sběr*, sběrné dvory ** 

Chemikálie (kyseliny, zásady, čisticí prostředky, pesticidy apod.) – mobilní sběr*, sběrné dvory** 

Textil, oděvy – mobilní sběr* , sběrné dvory** 

Stavební odpad – do 2 m3 odvoz na sběrné dvory**, nad 2 m3 individuální objednávka kontejnerů*** 

Zelený odpad – pravidelný svoz odpadových nádob v obci dle svozového kalendáře (viz níţe) 

Objemný odpad (nábytek, keramika, textil apod.) – mobilní sběr*, sběrné dvory** 

Zbytkový směsný komunální odpad – pravidelný svoz odpadových nádob v obci dle svozového       kalendáře (příloha 

posledního číslo časopisu Co? v Hlušovicích a na internetových stránkách.) 

________________________________________________________________________________________________ 

*     mobilní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – 29. 5. a 18. 9. 2010 na obvyklých místech 

**    v Bohuňovicích byl otevřen nový sběrný dvůr, kam za úplatu mohou dováţet svůj odpad i občané  

        Hlušovic (více    informací – internetové stránky obce či obecní úřad v Bohuňovicích) 

***  kontejnery si občané mohou objednat u firmy Remit s.r.o. tel. 585 012 165 
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9. Kdybyste měl tu moc, kterou vlastnost byste vymazal z charakteru lidí?  

             A kterou naopak byste dávkoval ve velkém? 

 Agresivitu. Jde o vlastnost, jež je vázána na testosteron (což jinak není špatný hormon), 

ale když je jí moc, tak se politici nemohou domluvit, registrují se zbytečné dopravní 

nehody a konflikty se řeší válkou. Je celá řada důležitých vlastností, jež bych doporučil 

očkovat ihned po narození, ale mne zrovna napadla velkorysost – nesetkávám se s ní 

poslední dobou moc často. 
 

10.        Jaké je Vaše životní krédo? Co Vám pomáhá překonat nepříjemné stránky     

života? 

 Informace není poznáním, poznání není moudrostí, moudrost není pravdou, pravda 

není krásou a krása není láskou. Jinými slovy: „Láska je všechno, co skutečně potřebu-

jeme!“. Tím je zodpovězena i Vaše druhá otázka. 

Děkuji za rozhovor. 

Obyčejně vţdy přidávám pár slov. K moudrosti a ţivotnímu postoji pana Edgara Fabera 

však uţ nelze nic dodat, je to zbytečné. Avšak přece jen jedno skromné přání: „ Ať 

jsme všichni více zdraví na těle i na duši, protoţe pak bude méně pacientů a více toho, 

co skutečně potřebujeme!― 
Jaroslava Zacpalová 
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4.           Co byste chtěl v tomto oboru ještě dosáhnout? 

Rád bych pomohl dále zlepšit výuku hematologie na naší fakultě, udržel a pokud možno 

zlepšil prestiž našeho odborného časopisu Transfuze a hematologie dnes a napsal něko-

lik dalších publikací. Chtěl bych také motivovat studenty medicíny, aby svou práci dělali 

s rozvahou a plným nasazením. Především bych však rád lépe pomáhal nemocným. 

3.          Jak si stojí úroveň české hematologie ve srovnání se světem? 

Nestojí si zdaleka špatně, i když řada pracovišť na známých univerzitách západní Evropy 

a ve Spojených státech má lepší vědeckou výkonnost a zaujímá lepší pozice také 

v klinickém výzkumu. Nicméně, na řadě těchto předních institucí pracují už dlouhé roky 

právě čeští hematologové. Myslím, že léčebné výsledky máme v mnohých oblastech srov-

natelné s předními klinikami v zahraničí. Počty transplantací krvetvorných buněk jsou u 

nás nejvyšší z celé bývalé východní Evropy a jejich výsledky jsou srovnatelné s těmi na 

západě. Velmi intenzivně se podílíme na četných společných projektech v rámci Evrop-

ské unie – poslední dobou zejména v rámci Evropské leukemické sítě, v níž je Olomouc, 

5.           Co byste lidem poradil, aby se nestali Vašimi „pacienty“? 

Měli by dodržovat správnou životosprávu - to ve zkratce znamená porci ovoce nebo 

zeleniny v každém jídle, nekouřit a nesedět u televize nebo počítače, ale denně se pohy-

bovat nebo cvičit. S nadváhou totiž nesouvisí jen cukrovka nebo vysoký krevní tlak, ale 

častěji při ní vznikají i nádory krvetvorby. 

6.           Jaké jsou Vaše další záliby, pokud Vám na ně ještě zbude čas? 

Rád poslouchám hudbu, chodím na vycházky do přírody a občas něco udělám v zahradě. 

7.           Jak dlouho už bydlíte tady v Hlušovicích? Jak se Vám tady bydlí? 

 Bydlíme zde od roku 1997 – stěhovali jsme se přesně v den, kdy do Olomouce dorazila 

velká povodeň. Bydlí se nám tady dobře, i když z důvodu nedostatku času se většiny akcí 

v obci neúčastníme a sami nejsme příliš iniciativní v navazování kontaktů. 

8.          Vlastně celá Vaše rodina, s Vaší paní Júlií máte dvě dcery, se také zajímá o 

stromy.  Co pro Vás znamená strom? 

 Strom se v naší současné civilizaci pro mne stal synonymem života. Bez něj nemají naše 

děti budoucnost. Zpívají o tom krásně Ulrychovi v písni Javory – tu písničku bych nechal 

povinně hrát ve všech mateřských školkách. Víte třeba, že hektar lesa odebere ze vzduchu 

ročně 33 tun prachu a plynů? Víte, že podle Úřadu pro lesy státu Kalifornie strom za 50 

let poskytne lidem služby v hodnotě 7 až 8 miliónů korun? Víte, že stromy mohou snížit 

potřebu klimatizace domů až o 30 %? Vzrostlá lípa s korunou o průměru 10 metrů odpaří 

denně 400 litrů vody a k tomu použije 278 kWh sluneční energie. Je v podstatě klimati-

začním zařízením o výkonu asi 23 kW (běžně vyráběná klimatizační zařízení mají výkon 

mnohokrát nižší). A víte také, že v České republice se podle statistiky České inspekce 

životního prostředí vydává až 90 % povolení ke kácení stromů mimo les v rozporu se 

zákony? Více najdete na www.cepo.arnika.org . 

 

Nadpis vnitřního textu 
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Zelený odpad 

 

Jak jistě víte, v naší obci 

došlo  významné změně 

v systému sběru odpadů. 

Likvidace komunálních 

odpadů byla rozšířené o 

sběr tzv. zeleného odpa-

du, coţ je odpad ze za-

hrádek a zelených ploch 

(tráva, drobné kusy dřevin apod.). Proběhl 

pilotní projekt mobilního svozu – přista-

vení kontejnerů v sobotu dopoledne. Na 

základě vyhodnocení zkušenosti s tímto 

sběrem a ohlasů občanů se přistoupilo 

k vytvoření nového systému – pravidelný 

svoz odpadových nádob v obci dle svozo-

vého kalendáře. To znamená, ţe kaţdá 

domácnost si zakoupí (nejlépe na obecním 

úřadě) speciální nádobu na biodpad 

(popelnice) a tu bude pravidelně přistavo-

vat dle předem stanoveného svozového 

kalendáře – jako popelnice – před dům. 

Bliţší informace viz příloha.  

Jaroslava Zacpalová 

Kontejner na BIOODPAD, 240l 

Detail  

důmyslného 

umístění vět-

racích otvorů 

v těle nádoby  

Mříţka situovaná 

ve dně nádoby 

umoţňuje sběr 

odtékající vody. 

To vylepšuje pro-

ces odpařování a 

umoţňuje násled-

nou ztrátu hmot-

nosti bioodpadu.  

Víko - detail 

(umoţňuje odpa-

řování par, a tím 

sniţuje 
objem odpadu)  

Celkový  

pohled  

http://www.cepo.arnika.org
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Poděkování paní Miladě Tiché, 

bývalé ředitelce naší mateřské školy 

Posledního února letošního roku se rozloučila 

s Mateřskou školou v Hlušovicích její dlouholetá ředitel-

ka paní Milada Tichá. V hlušovické škole vychovávala 

děti jiţ od začátku sedmdesátých let a od roku 1995 naší 

mateřskou školu i řídila. Se svěřenými dětmi vystupovala 

na mnoţství veřejných obecních akcích. Byla duší školy 

v dobách zlých, s 15 ţáčky, kdy se kaţdoročně diskutova-

lo o uzavření školky i v dobách rozvoje obce, kdy ani 

zvýšená kapacita školy na 25 míst nestačí potřebě. Zastu-

pitelstvo obce Hlušovice děkuje paní ředitelce Tiché za její dlouholetou práci na poli vzdělá-

vání těch nejmenších ţáčků, za úspěšné řízení naší Mateřské školy. A do dalších let jí přeje 

hlavně dobré zdraví, klid a pohodu. 

             Za zastupitelstvo obce           Ing. Augustin Gec, starosta 

                Jaroslava Zacpalová, místostarostka 

Nová ředitelka naší mateřské školky 

Od 1. 3. 2010 máme novou paní ředitelku naší mateřské školky. Paní Tatiana Horáková má 

dlouholeté zkušenosti v oblasti výchovy předškolních dětí. Doposud působila spíše ve vět-

ších mateřských školách jako je MŠ Nedvědova v Olomouci.  A co by chtěla přinést nové-

ho?  „Zabývám se zejména alternativními způsoby výchovy malých dětí.  Chtěla bych tu 

tedy rozvinout muzikoterapii, art-terapii, tvořivou dramatiku a taneční a pohybovou průpra-

vu dětí, neboť právě tento způsob výchovy a vzdělávání velmi podporuje tvořivou osobnost 

našich nejmenších.― uvádí paní Horáková. 

Nové paní ředitelce tedy přejeme hodně úspěchů a radosti v její práci pro naše děti. 

Zastupitelstvo obce Hlušovice 

Dětský koutek Skřítek 

Od února začaly navštěvovat 

dětský koutek nové maminky a 

díky nim je teď kaţdé úterý 

v klubovně plno dětí. Je to snad 

jedna z mála chvil, kdy si mohou 

maminky popovídat a v klidu vypít kafe. 

Děti se zabaví a nemusí za nimi stále běhat.  

V úterý 19. ledna proběhl ve Skřítku seminář 

pro maminky týkající se pracích prášků a 

čistících prostředků obecně. Další seminář 

plánujeme na duben a budeme tam mluvit o 

ekologických plenkách. Termín bude vyvě-

šen na dveřích klubovny.          

Také cvičení s Vlastou, které je kaţdý čtvr-

tek od 15.30 do 16.30 v Kulturním domě, 

navštěvuje uţ mladší generace. Děti nad 3 

roky postupně přechází do aerobiku pro děti 

(středa 17.00 – 17.50) a přichází děti kolem 1,5 

let. 

Sylva Adamovská 
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 Hematolog MUDr. Edgar Faber: „Láska je všechno, co skutečně potřebujeme!“ 

Příjmení Faber není pro čtenáře našeho zpravodaje aţ 

tak moc neznámé. Jednak paní Júlia Faberová dlouhá 

léta byla členkou redakční rady, jednak jméno Tamary 

Faberové je úzce spjato se sázením stromků na podzim 

roku 2009 a i pan Edgar Faber se vyjadřoval k určitým 

akcím v naší obci – ke zbytečnému kácení stromů. 

Takţe řada našich občanů má toto příjmení spjato 

s přírodou a se stromy. Jenţe jméno Edgar Faber lze 

najít i mezi autory domácích a zahraničních medicín-

ských publikací.  Pan Edgar Faber je totiţ odborník 

v oboru hematologie, který pracuje ve Fakultní nemoc-

nici a na Lékařské fakultě Univerzity Palackého v Olo-

mouci jako lékař a pedagog. Je to tedy někdo, kdo vel-

mi rozumí naší krvi. Jeho rozhled a znalosti ho zřejmě vedou k tomu, ţe působí nenápadně a 

skromně.  A právě proto jsme se na něj obrátili s pár otázkami, abychom se více dověděli 

něco více o jeho osobnosti i práci. 

1. Hematologie je obor, který je pro spoustu lidí obestřen tak trochu tajem-

stvím. Můžete nám stručně tento obor přiblížit? 

Hematologie se věnuje krvi. Krev se skládá z krvinek, ale také z bílkovin, z nichž se 

některé podílejí na krevním srážení, a právě na tyto dvě složky krve se hematologie 

zaměřuje. Spektrum nemocí krve je velmi široké a sahá od onemocnění, jež se vyskytují 

velmi často, jako je chudokrevnost z nedostatku železa, přes nádory (tam se řadí zejmé-

na obávané leukemie a čím dál častěji se vyskytující zhoubné nádory lymfatických žláz 

– lymfomy), nebo poměrně známé poruchy krevního srážení, jakými jsou hemofílie, až 

k onemocněním velmi vzácným, k nimž se mohou řadit některé vrozené choroby krvi-

nek. 
 

2.           Jak se člověk stane hematologem? Co Vás na tomto oboru přitahuje? 

Musí vystudovat všeobecné lékařství a pak se pro hematologii rozhodnout. Musím říct, 

že u mne rozhodla spíše souhra okolností a možná i náhod. Během studia jsem nikdy 

neuvažoval o tom, že bych se mohl stát hematologem. Nedovedl jsem si představit, že 

bych dobře mikroskopoval nebo že bych byl schopen pečovat o nemocné s leukemií. 

Nicméně náhoda chtěla, abych se ještě před povinnou vojenskou službou dostal na 

hematologické oddělení a několikatýdenní pobyt stačil, aby mě hematologie k sobě 

připoutala. Na oboru mě přitahuje jeho provázanost se všemi ostatními specializacemi 

medicíny. Je to celkem logické – krev je v organizmu prakticky všude.  
Pokračování na str.14 
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III. Reprezentační ples 

Jiţ třetí rok za sebou připadl obecní ples na první sobotu v březnu. Na letošním plese hrála 

kapela s názvem H-Band z Hranic, a tak jsme byli všichni zvědaví, jací budou. Kapela zvítě-

zila na celé čáře, protoţe zahráli opravdu vše, co jsme si mohli přát. Program plesu byl nabi-

tý. Po slavnostním zahájení panem starostou Augustinem Gecem a místostarostkou Jarosla-

vou Zacpalovou přišly na řadu ukázky standardních i latinsko-amerických tanců v podání 

tanečního páru z klubu Olymp při ZŠ Holečkova, v kategorii juniorů, Marie Hýţová a Jakub 

Zárybnický (14 let), účastníci mistrovství České republiky, semifinalisté ve standardních 

tancích i v latinskoamerických a také účastníci mezinárodních závodů Linec a Vídeň. Kolem 

22 hodiny nastoupily naše ţeny, nejen ze Spolku ţen. Uţ jejich kostýmy naznačily, ţe se 

bude dít něco neobvyklého a v naší obci dosud nevídaného – břišní tanec. Po rozeznění 

skladby to začalo. Ţeny začaly pomalými pohyby a po úvodní části to rozbalily naplno. 

Obecenstvo tleskalo a hvízdalo a vystupující musely dát přídavek.Díky sponzorům byla i na 

letošním plese bohatá tombola. Změnil se systém rozdávání cen. Aby se urychlilo losování, 

kaţdý si koupil obálku a po otevření uţ věděl, jestli něco vyhrál, nebo bude muset čekat na 

losování. O prvních 10 cen se losovalo. Hlavní cenou byl dárkový koš plný sýrů a vín věno-

vaný obcí Hlušovice. Významnou cenou byl i dort upečený paní Aneţkou Kouřilovou. 
manţelé Adamovští 

Obec Hlušovice velmi děkuje všem sponzorům a spolupořadatelům. Bez jejich přispění by 

nebylo moţné zorganizovat tak úspěšnou akci.  
Jaroslava Zacpalová 

Ze života seniorů 

Po celou dlouhou zimu se členky KS scházely kaţdých čtrnáct dní, vţdy ve čtvrtek 

v klubovně, kde hrály společenské hry a rozvíjely akce navrţené výborem při pravidelných 

schůzkách. Na jarním společném posezení 4. března se sešlo 47 seniorů z 57 členů. Program 

byl opravdu pestrý. Po krátkém přednesu o činnosti klubu bylo podáno občerstvení všem 

přítomným a v rámci oslav svátku ţen dostala kaţdá členka růţi, které věnoval pan Malý. 

Dále nám Ondra Hanus a Dita Opletalová zahráli na flétnu. Seniorky z Olomouce nám zase 

předvedly, ţe i ve vyšším věku se můţeme pohybovat v rytmu a předvedly nám dva tance ze 

svých skupinových vystoupení. Potom přiběhly půvabné tanečnice ze Spolku ţen a za jásotu 

přítomných zatančily orientální tance v originálních kostýmech. Pak uţ nastoupila 

„Dolanka― pana Pospíšila a pokračovala volná zábava – hudba, tanec, prokládaná postup-

ným tahem bohaté tomboly.Schváleno bylo rozšíření výboru KS o paní Rubišarovou Hele-

nu, která jiţ dříve spolupracovala s výborem při zajišťování zájezdů. 

Na den 13. května uspořádá KS zájezd do ZOO ve Dvoře Králové. Cena je pro členy 200 

Kč, pro ostatní 250 Kč. Přihlášky přijímá paní Hradilová. Důchodci se budou i letos starat o 

záhony před Kulturním domem a před sochou TGM. Pokud bude potřeba, pomohou při 

akcích pořádaných OÚ. Zveme všechny seniory na čtvrteční posezení v klubovně, výroční 

posezení pak bude 3. prosince v Kulturním domě. 
Za výbor  KS Aneţka Kouřilová 
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Krátce z církve 

I letos jsme oslavili Vzkříšení Jeţíše 

Krista a poděkovali jsme za přeţití dlou-

hé zimy.  

Proběhly bohosluţby a mši jak v Hlušo-

vicích, tak i v Bohuňovicích, kde se i 

ţehnalo pokrmům. Také se uspořádaly 

sbírky na opravy ve všech kostelích. 
 

Nezapomeňte, ţe 9. května je svátek 

všech matek !!! 

Hodové oslavy budou: 

V Bohuňovicích 20. června ke cti a slávě 

sv. Jana Křtitele. 

V Hlušovicích bude bohosluţba na podě-

kování za ochranu obce sv. Petrem a 

Pavlem v úterý 29. června v 18.00 hodin. 

 

Aneţka Kouřilová 

Historické fotografie, dokumenty 

Jiţ druhým rokem připravuje kolektiv histori-

ků vedený Dr. Pospěchem publikaci o historii 

obce Hlušovice. Měla by být dokončena, vy-

tištěna k polovině tohoto roku. V souvislosti s 

touto prací se obracíme na vás, kteří vlastníte 

zajímavé historické fotografie, pohlednice či 

dokumenty vztahující se nějakým způsobem 

k obci Hlušovice, nebo k rodinám, osobnos-

tem z Hlušovic, s prosbou o zapůjčení těchto 

dokumentů za účelem pořízení kopií. V přípa-

dě, ţe by se vám podařilo v rodinných archi-

vech něco zajímavého objevit, obraťte se, 

prosím, na pana dr. Pospěcha tel. 

585 508 207, mail pospechpavel@seznam.cz. 

nebo na starostu 602 736 711. 

Další moţností je stavit se na obecním úřadě 

v Hlušovicích, kde by paní Kříţová váš doku-

ment na místě naskenovala a ihned vrátila. Za 

odměnu vám můţe pořídit kopii dokumentu. 

Vaše historické dokumenty mohou obohatit 

obecní historický archiv, který se snaţíme 

zaloţit. Mohou se také objevit v připravované 

publikaci. 
 Ing. Augustin Gec, starosta 

Dětský karneval 

KD Hlušovice, 13. březen 2010 

Sobotní den začal netradičně – hned dopoledne 

spousta dětí se svými rodiči probouzeli brouč-

ky  na školní zahradě. K pobíhání po zahradě 

se nesla krásná melodie Včelích medvídků. Za 

vzbuzeného broučka kaţdé dítě dostalo zlatý 

oříšek, a ten pak mohly vyměnit odpoledne 

v bufetu na karnevale za nějakou dobro-

tu.Odpoledne se po roce v Kulturním domě 

opět objevila nejrůznější stvoření – berušky, 

princezny, šašci, piráti, draci, mušketýři, zví-

řátka i čertice.  

O 2h program se postarala tradičně Agen-

tura Jana. Nechyběla promenáda masek, 

soutěţe, písničky a minidiskotéka. Dětem 

byl opět připraven bufet se sladkostmi a 

nechyběl tradiční párek v rohlíku!O pře-

stávce byly předány ceny z tomboly. Ten-

tokrát po zakoupení losů děti hned věděly, 

zda vyhrály a jakou cenu. Letos na děti 

čekaly 2 hlavní ceny, piškotový dort 

s lentilkami vyhrála Tánička a 10 volných 

vstupů na bazén do Bohuňovic získala 

dvojčata Adam a Daniel. Děkujeme všem 

soukromým dárcům, obci Hlušovice a 

Klubu seniorů. 

Příští rok se na velký zástup masek opět 

těší Spolek ţen Hlušovice! 
Petra Friedecká 
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